1

MOÇÃO Nº 010/2025

Vereador: Wesley Andrade Costa

REQUERER APROVAÇÃO DE MOÇÃO DE

APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À MOÇÃO

DE APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DE

CATADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE

IBATIBA – CATAIBA E AOS SEUS

TRABALHADORES E ASSOCIADOS

AO EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES.

           A Câmara Municipal de Ibatiba, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, por meio desta, apresentar Moção de Aplausos à Associação de Catadores de
Resíduos Sólidos de Ibatiba – CATAIBA, bem como a todos os seus trabalhadores e
associados, em especial a:

• Gilsimar Mendes Pereira
• Lucas da Silva Amorim
• Renato de Freitas
• Daiana Maria de Freitas Santos
• Elaine de Jesus Vieira Mendes

pelo excelente trabalho realizado na coleta, triagem e destinação correta de resíduos
sólidos recicláveis em nosso município.

A atuação da CATAIBA tem sido fundamental para a melhoria da qualidade de vida da
população ibatibense, promovendo a limpeza urbana, a preservação ambiental e o
descarte consciente de materiais como papelão, plástico, vidro, metal e outros.

Assim, esta Moção de Aplausos é uma justa homenagem e um profundo agradecimento
a toda a associação e seus associados, pelo papel fundamental que desempenham em
nossa sociedade.

                                                Plenário Eden Faustino Bernardo, 10 de junho de 2025.

Atenciosamente,

WESLEY ANDRADE COSTA

VEREADOR – MDB/ES.

 2

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos justifica-se pela importância fundamental do
trabalho realizado pela Associação de Catadores de Resíduos Sólidos de Ibatiba –
CATAIBA para a nossa cidade.

A CATAIBA desenvolve um papel crucial na gestão dos resíduos sólidos, atuando
diretamente na coleta seletiva, triagem e destinação correta de materiais
recicláveis, como papelão, plástico, vidro e metal. Essa atuação contribui
significativamente para a limpeza urbana, reduzindo a poluição ambiental e
promovendo a sustentabilidade.

Além do impacto ambiental positivo, o trabalho da CATAIBA gera benefícios sociais
e econômicos para Ibatiba. Ao valorizar o material reciclável, a associação fomenta
a economia circular local e proporciona geração de emprego e renda para seus
trabalhadores e associados. Essa inclusão social é vital para o desenvolvimento da
comunidade, sobretudo para aqueles que atuam na linha de frente da coleta e
reciclagem.

Neste mês em que celebramos o Dia Mundial do Meio Ambiente, torna-se ainda
mais oportuno reconhecer a dedicação desses trabalhadores, cujo empenho diário
resulta em um ambiente mais saudável, limpo e organizado para toda a população.
O compromisso da CATAIBA com o descarte correto dos resíduos é essencial para
preservar os recursos naturais e garantir um futuro sustentável para as próximas
gerações.

Portanto, esta Moção de Aplausos vem não apenas para valorizar o trabalho da
associação e seus membros, mas também para incentivar a continuidade e
expansão dessas ações tão necessárias para o bem-estar coletivo e o
desenvolvimento sustentável da nossa querida cidade de Ibatiba.

                                                Plenário Eden Faustino Bernardo, 10 de junho de 2025.

Atenciosamente,

WESLEY ANDRADE COSTA

VEREADOR – MDB/ES.

		2025-06-10T13:27:54-0300

		2025-06-10T13:33:32-0300